疫学研究に関する情報公開

福島県立医科大学放射線医学県民健康管理センターでは、本学倫理委員会の承認を得

て、下記の疲学研究を実施します。関係各位のご理解とご協力をお願い申し上げます。

平成26年3月 福島県立医科大学放射線医学県民健康管理センターセンタ一長

(理事兼副学長)阿部正文

【研究課題名】福島第一原子力発電所の事故後に実施されたホールボディカウンタ測定

、個人線量計測定に関するデータの県民健康管理調査データ管理システムへの統合(疫

学研究)

【研究期間} 平成26年3月~平成31年3月

【研究の意義・目的】市町村などが主体となって、住民を対象としたホールボディカウ

ンタによる内部被ばく検査や個人線量計による外部被ぱく線量の調査が進め.られてきま

した。これらのデータは実施主体である市町村などが保有しています。これらのデータ

を福島県立医科大学の県民健康管理調査のデータベースに取り込んで、基本調査による

外部被ばく線量データとともに個人ごとに被ばく線量データを一元管理することによっ

て、県民の長期にわたる健康管理に役立てることを目的としています。

【研究の方法】

以下のような既存のデータの収集を行います。

1 .調査データの収集

( 1 )調査対象者の選定

平成23年度以降、福島県内でホールボディカウンタ測定や個人線量計の測定を受診し

た方で、県民健康管理調査データベースに測定データを取り込むことについて、同意が

得られている方を対象とします。

(2 )調査データの収集

①福島県は、市町村などが保有するホールボディカウンタや個人線量計の測定データ及

び個人同定データを福島県に提供するように各市町村宛てに依頼を出します。その際、

県民健康管理調査データベースに測定データを取り込むことについて、本人の同意が取

れない場合は除外するように依頼します。

②市町村は年度ごとに測定データ及び個人間定データを取りまとめ、福島県に提供しま

す。市町村によってはデータのフォーマットが異なる場合があるため、福島県は必要に

応じてデータのフォーマットを整えます。

③フォーマットを調整した後のデータは、福島県から福島県立医科大学に提供されます

。

2. データ統合の方法

福島県立医科大学において、県から提供された個人同定データと県民健康管理調査デ

ータベースで所有している住民情報との聞で照合を行い、対応する個人のデータベース

に県から提供された測定データを格納します。

【研究組織、研究機関名】

研究責任者 (所属)放射線医学県民健康管理センター(職)センター長

(氏名)阿部正文

主任研究者 (所属)放射線物理化学講座 (職)教授 (氏名)石川徹夫

研究分担者

(所属)公衆衛生学講座 (職)教授 (氏名) 安村誠司

(所属)放射線健康管理学講座(職)教授 (氏名) 大津留晶

(所属)放射線健康管理学講座(職)助手 (氏名) 宮崎 真

(所属)放射線生命科学講座 (職)教授 (氏名) 坂井 晃

(所属)福島県立医科大学 (職)副学長 (氏名) 神谷 研二

(所属)福島県立医科大学 (職)副学長 (氏名) 山下 俊一

(所属)放射線医学県民健康管理センター(職)副部門長 (氏名) 安田英継

(所属)放射線医学県民健康管理センター(職)特命教授 (氏名) 柴田義貞

【人体から採取された試料等の利用について】

該当なし

【{也の機関等への試料等の提供について】

該当なし

【研究者が保有する個人情報について】

福島県から提供された調査対象者の個人情報は、本調査の関係者のみが厳重に取り

扱うこととします。なお個人情報は、研究責任者の責任のもと、放射線医学県民健康管

理センター内に設置する施錠可能な調査票保管庫に保管することとします。なお、収集

したデータについては、集計、分析された形で、公表することとし、個人が特定できるよ

うな形での公表は行いません。

研究者が保有する個人情報に関し、被験者ご本人または代理人の方が開示、訂正、

利用停止及び第三者への提供の停止等の請求を行う場合、 『福島県個人情報保護条例』

に基づく手続きが必要となります。なお、開示等を行う場合、請求者には文書等の交付

に係る費用(コピー代等)をご負担いただきます。

【本研究に関する問合せ先】

0研究内容に関する問合せの窓口

干960-1295 福島県福島市光が丘 1

公立大学法人福島県立医科大学放射線物理化学講座石川 徹夫

電話:024-547-1932 FAX: 024-547-1244

E-mail: isikawat@fmu.ac.jp

O個人情報に関する窓口

干960-1295 福島県福島市光が.lI.1

公立大学法人福島県立医科大学総務課大学管理係

電話:024-547-1007 FAX:024-547-1995

0その他ご意見の窓口

干960-1295 福島県福島市光が..Ii1

公立大学法人福島県立医科大学研究推進課 研究支援担当

電話:024-547-1825 FAX: 024-547-1991

E-mail: rs@fmu.ac.jp